
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

OGGETTO: Approvvigionamento mediante adesione a Convenzione Consip ‘Servizio Integrato 
Energia 3’ – Lotto 10 Regioni Calabria e Basilicata, avente ad oggetto il servizio di conduzione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, climatizzazione ed 
elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria CIG: 7753308829. Integrazione impegno 
di spesa.  

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE   
- con determinazione R.G. n. 752 del 31 dicembre 2018, l’Ente ha aderito alla convenzione Consip 

denominata Servizio Integrato Energia 3 – Lotto 10 Regioni Calabria e Basilicata e ha pertanto 
affidato alla società Siram S.p.A., con sede legale Via Bisceglie, 95 - Milano - 20152 - P.I. /C.F. 
08786190150, aggiudicataria della suddetta convenzione, il servizio di conduzione e manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di riscaldamento, climatizzazione ed elettrici della sede del 
Consiglio regionale della Calabria, per un importo totale pari a euro 2.721.044,14 
(duemilionisettecentoventunoequarantaquattro/14), oltre IVA al 22%, per la durata contrattuale di anni 
sei decorrenti dall’1 aprile 2019, data di presa in consegna degli impianti relativi al servizio Energia; 

- con il medesimo provvedimento, si è provveduto a impegnare la somma pari a euro 3.319.673,85 
(tremilionitrecentodiciannovemilaseicentosettantatre/85), IVA inclusa, sul bilancio del Consiglio 
regionale, Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Capitolo 53401 Art. 401 P.D.C. 1.03.02.09.004, così 
ripartita: 

• euro 421.932,44 (quattrocentoventunomilanovecentotrantadue/44) con scadenza nell’esercizio 
2019; 

• euro 552.958,36 (cinquecentocinquantanduemilanoecentocinquattotto/36) con scadenza 
nell’esercizio 2020; 

• di provvedere con successivi atti agli impegni di spesa relativi alle annualità dal 2021 al 2025, per 
un importo complessivo pari a euro 2.344.783,05 
(duemilionitrecentoquarantaquattromilasettecentottantatre/05) IVA inclusa, salvo revisione dei 
canoni e/o imprevisti; 

- con determinazione R.G. n. 720 del 4 dicembre 2020, si è provveduto ad impegnare la spesa, per le 
annualità 2021 e 2022, sulla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 
P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, della somma complessiva, IVA inclusa, 
pari a euro 1.106.557,96 (unmilionecentoseimilacinquacentocinquantasette/96) così ripartita: 

• euro 553.278,98 (cinquecentocinquantatremiladuecentosettantotto/98) con scadenza nell’esercizio 
2021; 

• euro 553.278,98 (cinquecentocinquantatremiladuecentosettantotto/98) con scadenza nell’esercizio 
2022; 

- con determinazione n. 373 del 9 giugno 2022, si è provveduto all’integrazione dell’impegno n. 
28/2022 per la somma complessiva di euro 30.329,02 (trentamilatrecentoventinove/02) IVA al 22% 
inclusa, sulla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 
1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, di cui euro 7.911,46 utilizzati per coprire gli 
incrementi del prezzo energia per i canoni relativi all’anno 2021; 

- con dispositivo prot. n. 9208 del 5 maggio 2023 è stato nominato quale RUP della Convenzione 
l’arch. Vincenzo Sorrenti, funzionario in servizio presso il Settore Tecnico; 

- con determinazione n. 402 del 28 giugno 2023 si è provveduto ad impegnare, per le annualità 2023, 
2024 e 2025, sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 
P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, la somma complessiva di euro 
1.313.852,38 IVA inclusa così ripartita: 

• euro 553.278,98 (cinquecentocinquantatremiladuecentosettantotto/98) con scadenza nell’esercizio 
2023; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 223|16/05/2025 - Determinazione



• euro 75.627,29 (settantacinquemilaseicentoventisette/29) inclusa con scadenza nell’esercizio 
2023, al fine di procedere al pagamento dei canoni relativi al periodo corrispondente al IV trimestre 
2022 

• euro 553.278,98 (cinquecentocinquantatremiladuecentosettantotto/98) con scadenza nell’esercizio 
2024; 

• euro 131.667,13 (centotrentunomiladuecentosettantasette/98) con scadenza nell’esercizio 2025; 
- con determinazione n. 61 del 7 febbraio 2024, si è provveduto all’integrazione dell’impegno n. 

95/2024 per la somma complessiva di euro 86.928,02 (ottantaseimilanovecentoventotto/02) IVA al 
22% inclusa, sulla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 
1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, di cui euro 81.558,18 
(ottantunomilacinquecentocinquantotto/18) utilizzati per coprire gli incrementi del prezzo energia per i 
canoni relativi all’anno 2023; 

- con determinazione n. 54 del 27 gennaio 2025, si è provveduto all’integrazione dell’impegno n. 
17/2025 per la somma complessiva di euro 79.746,93 (settantanovemilasettecentoquarantasei/93) 
IVA al 22% inclusa, sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 
P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale, utilizzati per coprire gli incrementi del 
prezzo energia per i canoni relativi all’anno 2024; 

DATO ATTO CHE,  
- ai sensi dell’art. 4.4.3.1.9 e 12.7 del Capitolato tecnico della Convenzione, la Siram S.p.A. deve 

aggiornare gli importi dei canoni applicando i Prezzi unitari revisionati, pubblicati da Consip con 
apposite tabelle denominate “Corrispettivi e Tariffe”, e, in particolare con le seguenti revisioni: 

• per la componente gestione, conduzione e Manutenzione “M” è prevista, nel Canone dei Servizi 
“A”, “B”, “C” e “D”; la revisione dei relativi Prezzi Unitari ed è effettuata su base annuale mediante 
l’applicazione dell’indice armonizzato ISTAT dei prezzi al consumo (IPCA) in misura pari al 100% 
dei medesimi Prezzi Unitari; 

• per la componente energetica “E” la revisione dei prezzi unitari avviene su base trimestrale; 
- la Siram S.p.A. ha trasmesso la seguente rendicontazione contabile per l’annualità 2025 relativa al I 

trimestre 2025 pari a euro 130.194,48 al netto dell’IVA, giusta nota acquisita agli atti in data 9 aprile 
2025 al n. 7783 di prot. gen.; 

CONSIDERATO che l’andamento dei prezzi della materia Energia ha avuto un continuo incremento, 
come risulta dalla contabilità relativa al I trimestre e dalle relative tabelle Corrispettivi e Tariffe di Consip 
e ha comportato un aumento del canone della somma complessiva di euro 27.170,14 
(ventisettemilacentosettanta/14) IVA al 22% inclusa, come da prospetto predisposto dal RUP arch. 
Vincenzo Sorrenti sulla base delle contabilità controfirmate per accettazione da parte del DEC arch. 
Giovanni Piero Mortellaro e allegato alla presente determinazione; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’integrazione dell’impegno n. 17/2025 per la somma 
complessiva di euro 27.170,14 (ventisettemilacentosettanta/14) IVA al 22% inclusa sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del 
Consiglio regionale 2025-2027, al fine di procedere al pagamento del canone relativo al periodo 
corrispondente al I trimestre 2025; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2025-2027; 
VISTI: 
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto della determinazione del dirigente pro tempore, R.G. n. 752 del 31 dicembre 2018, 

con la quale l’Ente ha aderito alla convenzione Consip denominata Servizio Integrato Energia 3 – 
Lotto 10  Regioni Calabria e Basilicata, per un importo complessivo pari a euro 2.344.783,05 
(duemilionitrecentoquarantaquattromilasettecentottantatre/05) IVA inclusa e ha impegnato, sul 
bilancio del Consiglio regionale, le somme relative  alle annualità 2019 e 2020, demandando a 
successivi atti gli impegni di spesa per le annualità dal 2021 al 2025; 

- di prendere, altresì, atto delle determinazioni n. 720 del 4 dicembre 2020 e n. 402 del 28 giugno 2023 
con le quali si è provveduto, rispettivamente, ad impegnare sulla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale: 

• la spesa, per le annualità 2021 e 2022, 2020-2022, per la somma complessiva, IVA inclusa, pari a 
euro 1.106.557,96 (unmilionecentoseimilacinquacentocinquantasette/96) demandando a 
successivi atti l’impegno di spesa per le annualità dal 2023 al 2025; 

• la spesa, per le annualità 2023, 2024 e 2025, per la somma complessiva di euro 1.313.852,38 
(unmilionetrecentotredicimilaottocentocinquantadue/38) IVA inclusa 

- di prendere atto delle determinazioni n. 373 del 9 giugno 2022, n. 61 del 7 febbraio 2024 e n. 54 del 
27 gennaio 2025  con le quali si è provveduto, rispettivamente all’integrazione degli impegni di spesa 
n.ri: 

• n. 28/2022 per la somma complessiva di euro 30.329,02 (trentamilatrecentoventinove/02) IVA al 
22% inclusa, sulla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 
1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale; 

• n. 95/2024, per la somma complessiva di euro di euro 86.928,02 
(ottantaseimilanovecentoventotto/02) IVA al 22% inclusa, sulla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio regionale; 

• n. 17/2025 per la somma complessiva di euro 79.746,93 
(settantanovemilasettecentoquarantasei/93) IVA al 22% inclusa, sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale; 

- per l’effetto, procedere all’ulteriore integrazione dell’impegno n. 17/2025 per la somma complessiva di 
euro 27.170,14 (ventisettemilacentosettanta/14) IVA al 22% inclusa sulla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U53401 P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 
regionale 2025-2027, al fine di procedere al pagamento del canone relativo al periodo corrispondente 
al I trimestre 2025; 

- di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Siram S.p.A., esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
udbsud@pec.siram.it. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

          Il RUP 
arch. Vincenzo Sorrenti 
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2025-05-16T07:43:38+0000
	Gianmarco Plastino




